
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONFERMA PIANTA ORGANICA FARMACIE UBICATE SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI ANZOLA DELL'EMILIA, AI SENSI L.R. 3 MARZO 2016 N. 2.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 113 
17/07/2018

 28 
 8
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 13:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  113 DEL 17/07/2018

OGGETTO:
CONFERMA PIANTA ORGANICA FARMACIE UBICATE SUL TERRITORIO COMUNALE
DI ANZOLA DELL'EMILIA, AI SENSI L.R. 3 MARZO 2016 N. 2.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- il R.D. 27.07.1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
- il  R.D.  30.9.1938,  n.  1706  “Approvazione  del  regolamento  per  il  servizio

farmaceutico”;
- la Legge 08.03.1968, n. 221 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”;
- la Legge 02.04.1968, n. 475 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;
- il  D.P.R.  21.08.1971,  n.  1275 “Regolamento per  l'esecuzione  della  L.  475/1968,

recante norme concernenti il servizio farmaceutico”;
- la Legge 08.11. 1991, n. 362 “Norme di riordino del settore farmaceutico”;
- il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con Legge 04.08.2006, n. 248 c.d. “Decreto

Bersani”;
- il  D.L.  24.01.2012, convertito con Legge 24.03.2012,  n.  27 c.d.  “Decreto Cresci

Italia" e successive mm.ii.;
- la L.R.  30.07.2015,  n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale  e

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
- la  L.R.  03.03.2016,  n.  2  “Norme  regionali  in  materia  di  organizzazione  degli

esercizi farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali” e successive
mm.ii.;

Richiamato,  in  particolare,  l’art.  2  della  Legge  n.  475  del  02.04.1968  e
successive mm.ii. a mente del quale:
- “ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto

dall'articolo  1.  Al  fine  di  assicurare  una  maggiore  accessibilità  al  servizio
farmaceutico, il  Comune, sentiti  l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei
Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le
nuove  farmacie,  al  fine  di  assicurare  un'equa  distribuzione  sul  territorio,
tenendo  altresì  conto  dell'esigenza  di  garantire  l'accessibilità  del  servizio
farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate;

- il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro
il mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione
residente nel comune, pubblicate dall’Istituto nazionale di statistica”;

Richiamato, inoltre, l’art. 1 della Legge n. 475/1968 così come modificata dalla
Legge n. 27/2012 che ridefinisce il  quorum minimo demografico, per l’apertura di
una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la popolazione eccedente, rispetto al
parametro  indicato,  consente  l'apertura  di  una  ulteriore  farmacia,  qualora  sia
superiore al 50 per cento del parametro stesso;

Richiamato, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica”
della L.R. n. 2/2016 che stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari,
su  impulso  della  Regione,  ogni  Comune  avvia  il  procedimento  di  revisione  della
propria Pianta Organica che deve concludersi entro il mese di dicembre dello stesso
anno pari con l’adozione della Pianta Organica definitiva;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  113 DEL 17/07/2018

Vista la nota, agli atti, della Regione Emilia-Romagna PG/2018/0064174 del
31.01.2018, pervenuta in data 01.02.2018 Prot. n. 2676, avente ad oggetto “Avvio del
procedimento  di  revisione  della  pianta  organica  delle  farmacie  dei  comuni  della
regione Emilia-Romagna – anno 2018 (art. 4.  L.R. 2/20016) e trasmissione Linee
guida”;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 09.09.2016 il
Comune,  ha  provveduto  ad  approvare  la  Pianta  Organica  delle  farmacie
relativamente all’anno 2016, pubblicandola sul B.U.R.E.R.T. n.  311 del  18 ottobre
2016;

Considerato  inoltre che la  revisione della  Pianta  Organica  delle farmacie  si
attua applicando i criteri demografico, topografico, urbanistico e del decentramento,
come  definiti  dalla  disciplina  statale,  in  base  alle  rilevazioni  della  popolazione
residente, pubblicate dall'Istituto Nazionale di Statistica, riferita al 01.01.2017;

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Anzola dell’Emilia alla
data del 01.01.2017 è di numero 12.281 abitanti e che l'attuale Pianta Organica delle
farmacie consta di n. 3 sedi farmaceutiche;

Dato atto che non si  riscontrano sostanziali  mutamenti  nel  numero e  nella
ubicazione della popolazione residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare
la previgente Pianta Organica, anche per il biennio 2018/2020;

Dato atto che con comunicazione Prot. n. 7869 del 29.03.2018 è stato chiesto,
all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Bologna il parere in merito al progetto di
revisione della Pianta Organica, e con comunicazione Prot. n. 9520 del 17.04.2018 è
stato trasmesso il progetto stesso al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda
Usl di Bologna;

 Acquisiti  agli atti con Prot. n. 9012 del 12.04.2018 il parere dell’Ordine dei
Farmacisti e agli atti con Prot. n. 14192 del 08.06.2018 l'approvazione del progetto da
parte  dell'Azienda  USL  di  Bologna  U.O.C.  Assistenza  Farmaceutica  Territoriale  e
Vigilanza;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di confermare per l’anno 2018 la Pianta Organica previgente delle Farmacie del
Comune  di  Anzola  dell’Emilia,  composta  di  n.  3  sedi  farmaceutiche,  descritte
nell’Allegato A, nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B), parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) Di pubblicare il presente atto sul Sito Istituzionale del Comune, corredato degli
allegati sopra citati;

3) Di pubblicare  la revisione per l’anno 2018 della Pianta Organica sul  Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia Romagna (BURERT) e di trasmettere il
presente  atto,  completo  degli  allegati,  alla  Regione  Emilia-Romagna  Servizio
Assistenza Territoriale, al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di
Bologna e all’Ordine del Farmacisti della provincia di Bologna.



Allegato A)

LA  PIANTA  ORGANICA  DELLE  FARMACIE  DEL  COMUNE  DI  ANZOLA
DELL’EMILIA (BO)

con  popolazione  di  nr.  12.281  abitanti  (dati  ISTAT  al  01.01.2017)  e  con  nr.  3  sedi
farmaceutiche (totale) 
Azienda USL di BOLOGNA -  Distretto PIANURA OVEST
è stabilita come segue:

SEDE FARMACEUTICA NR. 1 URBANA 
ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO 
STATO:
• aperta - PRIVATA
Ubicata NEL CAPOLUOGO 
In VIA EMILIA  Numero civico 85
Denominata BARBOLINI 
Cod. identificativo 37 001 113
Della quale è titolare: D.ssa Maria Luisa Barbolini
Avente la seguente sede territoriale:
Via Goldoni (lato est); sottopasso linea ferroviaria e SS9; Via Mazzoni (lato nord e est);
Via Garibaldi (lato est); Via Alvisi (a sinistra - lato nord); Via Magenta (lato est); Via
Persiceto  (a  destra  –  lato  sud);  confine  con  comune  Sala  Bolognese;  confine  con
comune Calderara di Reno; confine con comune di Zola Predosa; confine con comune
di Valsamoggia (loc. Crespellano); Via lunga (lato est); Via Emilia (destra lato sud); Via
Goldoni (lato est);

SEDE FARMACEUTICA NR. 2 URBANA 
ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO 
STATO:
• aperta - PRIVATA
Ubicata NEL CAPOLUOGO 
In VIA GOLDONI Numero civico 24/A
Denominata NUOVA FARMACIA CENTRALE DI MINGARDI D.SSA CAMILLA
Cod. identificativo 37 001 220
Della quale è titolare: D.ssa CAMILLA MINGARDI
Avente la seguente sede territoriale:
Via Goldoni (lato ovest); sottopasso linea ferroviaria e Ss9; Via Mazzoni (lato sud e
ovest); Via Garibaldi (lato ovest); Via Alvisi (a sinistra - lato sud); Via Magenta (lato
ovest); Via Persiceto (a destra – lato nord); confine comune di Sala Bolognese; confine
comune di San Giovanni in Persiceto; Via Stradellazzo,  tracciato ferroviario lato sud,
Torrente Marciapesce, Via Emilia lato nord; confine con comune di Valsamoggia (Loc.
Crespellano); Via Ponte Asse; Via Lunga (lato ovest); Via Emilia (destra lato nord); Via
Goldoni (Lato Ovest);

SEDE FARMACEUTICA NR. 3 RURALE 
ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO 
STATO:
• aperta PRIVATA
Ubicata NELLA FRAZIONE DI PONTE SAMOGGIA 



In Via Delle Querce Numero civico 1/A-B
Denominata FARMACIA LA CHIESACCIA S.A.S.
Cod. identificativo  37 001 363
Della  quale  sono  titolari:  Dr.ssa  Spennato  Roberta  (a  cui  è  affidata  la  direzione),
Dr.Scioscia Santoro Giuseppe, Dr.ssa Cenisio Fabiola 
Avente la seguente sede territoriale:
S.S. Emilia (Lato Nord al confine con Comune di Valsamoggia);Torrente Marciapesce,
tracciato ferroviario lato nord, Via Stradellazzo, confine comunale con San Giovanni in
Persiceto; confine comunale ovest (con Castelfranco Emilia); confine nord S.S. Emilia
(lato nord al confine con comune di Valsamoggia);





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   113   del   17/07/2018

CONFERMA PIANTA ORGANICA FARMACIE UBICATE SUL TERRITORIO COMUNALE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA, AI SENSI L.R. 3 MARZO 2016 N. 2.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   16/07/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 17/07/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 24/07/2018


		2018-07-24T11:20:31+0200
	Filomena Iocca


		2018-07-24T12:47:50+0200
	Giampiero Veronesi




